
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   180  DEL   27/07/2015  
 
Num. Prop. 1297 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Aggiudicazione a favore della Coop. Nuova Luce  per "Servizio di assistenza domiciliare
socio assistenziale integrata (ADI)", e "Servizio di assistenza domiciliare socio
assistenziale (SAD)a favore delle persone disabili e non autosufficienti sotto i 65 anni ,
nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte  CIG 6177562D6B  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Tras.n.478/2015
Relazione Tecnica

Vista  la  nomina di responsabile  del procedimento, ai sensi degli art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990, con  Det.
Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014

Premesso che
· ai sensi dell' art.  12  della  L.  R.  N.  19/2006,  i Servizi domiciliari per  l' aiuto  alla  persona  sono  da

considerarsi  “Livelli  essenziali  delle  prestazioni”  mirati  a  fornire  a  domicilio  omogenee  risposte
alladomanda di aiuto delle persone con fragilità;

· ai sensi degli artt.87 e 88  del Regolamento Regionale di attuazione N. 4/2007  vengono  garantiti il
Servizio SAD e  il servizio  ADI consistenti  in interventi da  fornire  ai cittadini al fine  di favorire  la
permanenza nel loro ambiente di vita,assicurando al contempo prestazioni mediche, infermieristiche,
riabilitative e socio assistenziali in forma integrata e secondo piani individuali programmati;

· con determina di Ambito n. 64 del 18.03.2015 ( Reg.Gen.n. 530 del 01.04.2015)  è  stata  indetta
gara d'appalto per "Servizio di assistenza domiciliare  socio assistenziale  integrata (ADI)”, e
"Servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale  (SAD)a favore  delle  persone  disabili
e  non  autosufficienti  sotto  i  65  anni  ,  nel  territorio  dei  Comuni  di  Massafra,  Mottola,
Palagiano e  Statte  ”  per un importo  presuntivo  di contratto  di €  242.308,00   oltre  iva  4% (  se
dovuta),  per  assicurare  la  gestione  del  servizio  SAD/ADI   per  mesi  12  (dodici  )  con  avvio  a
decorrere presumibilmente dal mese di luglio 2015 

Tenuto presente che

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 180 del 27/07/2015 - Pagina 1 di 4



· in data 28.05.2015 è stata espletata la prima seduta pubblica di gara a mezzo di procedura aperta con
il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa;

· in n.3 sedute riservate la Commissione di gara ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali
e all' attribuzione dei relativi punteggi;

·  in data 06.07.2015 è stata espletata la terza seduta pubblica di gara e nella stessa seduta pubblica la
Commissione , ai sensi dell' art.86 comma 2 del D.Lgs.n.163/2006 ,  ha  segnalato  che  l' offerta  della
Coop.  Nuova  Luce   risultava  anormalmente  bassa  e  ha  demandato  alla  Stazione  Appaltante  la
valutazione della congruità dell' offerta ai sensi dell' art.88 del D.Lgs.n.163/2006; 

· in data  07.06.2015  con nota  prot.n.  24143  la  Coop.  Nuova  Luce   veniva  invitata  a  produrre  le
giustificazioni ai fini della verifica di congruità previste dall' art.88 del D.Lgs.n.163/2006;

· Con note prot. n.24370 e 24515 del 09.06.2015  la coop.va Nuova Luce ha  trasmesso le  proprie
giustificazioni;

· in data 17.07.2015 è stata espletata la quarta seduta pubblica e la  Commissione di gara, sulla  base
della  Relazione  tecnica  del  RUP,  dott.ssa  Latagliata,  ha  preso  atto  della  congruità  dell' offerta
presentata  e  ha  dichiarato  l' aggiudicazione  provvisoria  in favore  della  Coop.  Nuova  Luce,  risultata
prima in graduatoria con complessivi punti 92,75 (  75 per l' offerta tecnico-qualitativa e punti 17,75
per l' offerta economica), con un ribasso del 8,52%  sull' importo a base di gara,  determinando  in €.
230.531,88 l' importo contrattuale (di cui €. 221.665,26  per gestione ed €. 8.866,62  per iva 4%);  

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015,  ed  in particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che
testualmente  cita:  "L' appaltatore/il  professionista  dovrà  attenersi  personalmente  e  tramite  il
personale preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato
da questo Ente, che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto
appaltatore/professionista  dichiara  di  conoscere  ed  accettare.  La  violazione  degli  obblighi  del
citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del contratto.  Pertanto,  in caso  di inottemperanza  agli
obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla
contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione  di eventuali osservazioni
e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni
non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con
provvedimento motivato, la risoluzione  del rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente  Comune  il diritto  al
risarcimento dei danni";

Atteso che  :
· si sta  procedendo  alle  verifiche   delle  autocertificazioni e  della  documentazione  prodotte  dalla

Coop.va Nuova Luce  ai sensi dell' art.71 DPR n.445/2000,

Considerata   la  necessità  di  avviare  il  nuovo  appalto  per  il  servizio  SAD/ADI,  quale  servizio
essenziale,  si trasmette  le  presente  relazione  istruttoria  affinché  si proceda  alla   aggiudicazione
definitiva, subordinando l'efficacia della stessa all'esito positivo delle verifiche di legge

L'istruttore amministrativo 
        Ufficio di piano
    dott.ssa Cosima Oliva

IL DIRIGENTE

Atteso che 
· in  data  17.07.2015  è  stata  espletata  la  quarta  seduta  pubblica  del  procedimento  di  gara  per

l'affidamento del servizio di SAD e ADI a persone disabili e/o non autosufficienti con età inferiore a
65  anni,  in  cui  la   Commissione  di  gara,  sulla  base  della  Relazione  tecnica  del  RUP,  dott.ssa

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 180 del 27/07/2015 - Pagina 2 di 4



Latagliata,  ha  preso  atto  della  congruità  dell' offerta  presentata  e  ha  dichiarato  l' aggiudicazione
provvisoria in favore della Coop. Nuova  Luce,  risultata  prima  in graduatoria  con complessivi punti
92,75 (  75 per l' offerta tecnico-qualitativa e punti 17,75 per l' offerta economica), con un ribasso del
8,52%  sull' importo a base di gara, determinando in €. 230.531,88 l' importo contrattuale (di cui €.
221.665,26  per gestione ed €. 8.866,62  per iva 4%);

 Preso e dato atto che  
· l'ufficio competente sta procedendo alle verifiche  delle autocertificazioni e della documentazione

prodotte dalla Coop.va Nuova Luce  ai sensi dell' art.71 DPR n.445/2000,

Considerata   la  necessità  di avviare  il nuovo  appalto  per  il servizio  SAD/ADI,  nel  più  breve  tempo
possibile

Ritenuto  di  procedere  alla   aggiudicazione  definitiva,  subordinando  l'efficacia  della  stessa  all'esito
positivo delle verifiche di legge

Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e sostanziale

1. Di approvare  i  verbali  di  gara  relativi  all' appalto  per  "Servizio  di  assistenza  domiciliare
socio  assistenziale  integrata  (ADI)”,  e  "Servizio  di  assistenza  domiciliare  socio
assistenziale (SAD)a favore  delle  persone  disabili e  non autosufficienti sotto i 65 anni ,
nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e  Statte  ”    esperita  a  mezzo
procedura  aperta  con  il  criterio  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  nelle  date  del
28.5.2015 – 03/10/16 giugno – 06/17 luglio 2015, agli atti dell' ufficio di piano .

2.  Di aggiudicare definitivamente il servizio ADI /SAD alla Coop. Nuova Luce  -  Via Leonida, n.
84, Taranto – P.I. 02673320731,  che ha totalizzato un punteggio totale pari a punti 92,75 (  75
per l' offerta tecnico-qualitativa e punti 17,75 per l' offerta economica), con un ribasso del 8,52% 
sull' importo  a  base  di  gara,  determinando  in  €.  230.531,88  l' importo  contrattuale  (di  cui  €.
221.665,26  per gestione ed €. 8.866,62 per iva 4%);  

3. Di dare  atto che il costo complessivo del servizio aggiudicato con il presente  atto,  pari ad    €.
230.531,88 ( comprensivo di iva 4%)  trova la disponibilità finanziaria nell'impegno di spesa assunto
con  determina  di  Ambito  n.  64  del  18.03.2015  (  Reg.Gen.n.  530  del  01.04.2015),  che  viene
rideterminato come di seguito indicato

* Servizio ADI:
 nell'anno 2015: 
-  € 21.433,28 sul  cap. 3300.03 FNA 2014 im 1295.04  ( quota Ambito) RRPP 2014, 
-  € 12.037,22  sul Cap. 3425/20 im. 1324.2  ( quota ASL)
nell'anno 2016:
-  € 40.800,00 sul  cap. 3300.03 FNA 2014 im 697.2  ( quota Ambito) RRPP 2014, 
-  € 23.300,00  sul Cap. 3425/20 im. 769.2 (quota ASL) 

* Servizio SAD
- nell'anno 2015:  € 50.161,38  sul cap. 3300.03 FNA 2014 RRPP 2014 im 1295.06;
- nell'anno 2016 : € 82.800,00  sul cap. 3300.03 FNA 2014 RRPP 2014 im 697.3

3. di  dare  atto  che  la  quota  dell'ASL  sarà  rimborsata  a  seguito  di  rendicontazione  della  spesa

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 180 del 27/07/2015 - Pagina 3 di 4



sostenuta degli OSS utilizzati nell'ADI , 
4. di trasmettere il Codice etico all'appaltatore in formato digitale, da allegare al contratto d' appalto;
5. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi tra il sottoscrittore della presente determinazione

e l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto
6. Di pubblicare la presente determinazione sull' albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 180 del 27/07/2015 - Pagina 4 di 4


